

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Pavimentação asfáltica (TSD), tratamento superficial duplo

SINAPI/ORSE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
74209/001	1.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	8,00	344,75	2.758,00
Total item 1.0						R\$ 2.758,00
	2.0	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS				
	2.1	MOVIMENTO DE TERRA				
2605/ORSE	2.1.1	LOCAÇÃO SE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	60.802,40	1,45	88.163,48
72961	2.1.2	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	42.561,68	1,32	56.181,42
74154/001	2.1.3	ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3, DMT 50 A 200M	m³	8.512,34	5,68	48.350,07
93588	2.1.3.1	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016 DMT = 3,46 km (Jazida)	m³xkm	178.759,06	1,86	332.491,84
96388	2.1.3.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	m³	8.512,34	7,97	67.843,32
Total						R\$ 593.030,13
	2.2	PAVIMENTAÇÃO				
96402	2.2.1	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO LIGANTE COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_09/2017	m²	38.001,50	3,03	115.144,55
72958	2.2.2	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM BANHO DILUÍDO. AF_01/2018	m²	38.001,50	11,96	454.497,94
73760/001	2.2.3	CAPA SELANTE COMPREENDENDO APLICAÇÃO DE ASFALTO NA PROPORÇÃO DE 0,7 A1,5L / M2, DISTRIBUIÇÃO DE AGREGADOS DE 5 A 15KG/M2 E COMPACTAÇÃO COM ROLO - COM USO DA EMULSAO RR-2C, INCLUSO APLICACAO E COMPACTACAO	m²	38.001,50	3,83	145.545,75
Total						R\$ 715.188,23
	2.3	URBANIZAÇÃO				
94275	2.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	m	14.648,12	43,24	633.384,71
94281	2.3.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	m	14.648,12	43,94	643.638,39
94319 / ORSE	2.3.3	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO ARENOSO E COMPACTAÇÃO	m³	935,69	45,64	42.704,98
94996	2.3.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL	m²	15.594,86	105,87	1.651.028,25
04249/ORSE	2.3.5	CONFECCÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 18 (60X50 CM), COM DUAS DEMAIS DE FUNDO ANTI-CORROSIVO (SUPER GALVITE OU SIMILAR), 02 DEMÃOS DE ESMALTE E MENSAGEM EM PELÍCULA REFLETIVA, AUTO-AUTOADESIVA.	un	77,00	163,34	12.577,18
73916/002	2.3.6	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	un	30,00	94,45	2.833,50
COMPOSIÇÃO	2.3.7	RAMPA PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS CONFORME NBR 9050	un	324,00	615,85	199.535,40
ORSE	2.3.8	PISO TÁTIL DIRECIONAL E OU ALERTA	m²	4.394,44	91,78	403.321,34
Total item 2.0						R\$ 4.897.242,10
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO						R\$ 4.900.000,10

O BDI considerado no orçamento foi de 30,67%, para a composição dos preços unitários foi utilizada a tabela SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil. Data-base Dezembro de 2017.

Declaro que os encargos sociais utilizados no orçamento atendem ao estabelecido no SINAPI da Bahia, correspondente para mão-de-obra horista (88,28%) ou mensalista (49,82%), com desoneração.